
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGOIEŞTI 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Regulamentului pentru asigurarea transparenței procesului 

de autorizare și al caracterului public al autorizațiilor de construire, a 
certificatelor de urbanism și a documentațiilor de urbanism 

 
Consiliul local al comunei Drăgoieşti, judeţul Suceava ; 

 
 Având în vedere  

- expunerea de motive a primarului comunei Drăgoieşti, domnul Petroaie 
Vasile  ; 

- raportul compartimentului de specialitate; 
- avizul comisiei de specialitate din cadrul  Consiliului local al comunei 

Drăgoieşti; 
- prevederile Legii nr.50/1991, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare – privind autorizarea executării lucrărilor de construcții 
- prevederile Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare – privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcții 

În temeiul art.36, alin.2 , lit.d ,ali.6 lit.a pct.4, art.45 și art.115 alin.1, lit.b din 
Legea nr 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  ; 

 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Se aprobă Regulamentul  pentru asigurarea transparenței procesului de 
autorizare și al caracterului public al autorizațiilor de construire, a certificatelor 
de urbanism și a documentațiilor de urbanism conform anexei la prezenta 
hotărâre. 
Art.3. Primarul comunei Drăgoieşti prin aparatul de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ,     CONTRASEMNEAZĂ, 
Brădățan Samoilă     Secretarul Comunei Drăgoiești 
_____________________     Cucu Florin 
 
Drăgoiești, 26.05.2013 
NR 22 



 
 


